Fol. 806^b: Apologia pro Egerano, im wesentlichen = Apologetica responsio contra dogmata, quae in M. Egranum a calumniatoribus invulgata sunt, und 808^b Luther an Egranus = W. A. 1, 316 und Enders 1, 182 Nr. 74.

Fol. 809^b: Quod iustus etiam inter bene operandum peccet. Et quod iniustorum opera omnia sint prorsus mala; s. u.

Fol. 816^b: Ad schedulam inhibitionis sub nomine episcopi Misnensis editam super sermone de sacramento Eucharistię Martini Lutheri Augustiniani Responsio = W. A. 6, 144—153.

Fol. 826^b: Luther an Karlstadt = Enders 1, 402 ff. Nr. 143.

Fol. 828^b: Eck an Matthäus Lang, 29. Dezember 1518, und seine 12 Thesen gegen Karlstadt (vgl. W. A. 2, 154f.).

Fol. 831^a: Super expurgatione Ecclesiana epistola Martini Lutheri = W. A. 2, 700—708.

Fol. 838^a: Epistola D. Martini Lutheri de Jacobo Hochstrato = W. A. 2, 386f.

Fol. 839^b: Reverendi patris Martini Lutheri Sermo de statu matrimonij in latinam linguam e Germanica versus = Opera varii argumenti 3, 446—453.

Eine besondere Betrachtung erheischt der 'Traktat' fol. 809^b—816^a, von dem wir oben vorläufig nur die Überschrift mitgeteilt haben. Er deckt sich im wesentlichen mit dem Stück, das Tom. I

omnium operum Lutheri, Witebergae 1545, fol. CXCVI^a — CXCVIII^b unter der Überschrift: 'Contra scholasticorum sententiam' steht ¹, dann unter der erweiterten Überschrift 'Explicatio loci Ecclesiasticis VII: Non est iustus in terra etc. Contra scholasticorum sententiam' in den 1. Band der Jenaer Ausgabe übergegangen ist und in dem Knaake (W. A. 1, 351) eine ausführliche Erläuterung der 6. Heidelberger These erkannt hat. Für dieses wichtige Stück bietet unsere Hdschr. die älteste Überlieferung. Der Text weicht von dem der Wittenberger Ausgabe an vielen Stellen ab. Abweichend ist besonders Anfang und Schluss, weshalb ich diese beiden Abschnitte hier abdrucke:

Primo Ecclesiastici 7 dicitur: Non est iustus in terra, qui faciat bene et non peccet. Non dicit simpliciter: Qui non peccet. Sed addit: Qui bene faciat etc. ./ [= id est] dum bene facit, etiam peccat. — —

24. Ipsa oratio dominica sola testis abunde est, quod mali sumus operarij in omni vita nostra. Finge enim eum, qui facit, quod est in se, et dic, an orandum illi sit: Sanctificatum est nomen tuum, facta est voluntas tua? Si orandum est: Sanctificetur nomen tuum, fiat etc., Ergo confitetur pollutum nomen dei et pollui per eum, confitetur inobedientiam suam. Quod si id contingit in filiis et sanctis, quanto magis in impijs?

25². Esdre 4. Iniqui omnes filij hominum et iniqua omnium illorum opera, et non est in ipsis veritas.